
Lesní mateřská škola
Usazujeme se v peckovních tradicích

a směle zkoušíme nové výzvy.
Uspořádali jsme Martinskou slavnost

pro veřejnost a rozvířili stereotypy
ohledně možností polytechniky v

mateřských školách.

www.peckazbeskyd.cz
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Komunitní klub
Uspořádali jsme veřejnou besedu

Dobrý místní život a otevřeli
volnočasový outdoorový kroužek

Dobrodruh pro děti ze ZŠ Trojanovice.
Celé rodiny jsme společně vyrazily do
hor na chatu na palouku. Představíme

nové peckovní přírůstky.



V Pecce ctíme přírodní koloběh roku, snažíme
se s ním růst v souladu. Některé aktivity a
slavnosti se opakují rok co rok, je to chvilka 
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První pololetí tohoto školního roku bylo v něčem příjemně
stereotypní a v něčem až nepříjemně turbulentní.
Tentokrát Vás tímto obdobím neprovedeme časově
chronologicky, ale rozdělíme si to do dvou kategorií:
tradiční tématické držáky a nově objevené radosti.

Tradiční pecky

Masopust - březen, klobouky, přilby a dračí hlavy. Mámy si vzaly na
odpovědnost naplnit společný stůl s dobrotami a děti si vzaly za cíl ten
stůl obratem vybílit. Nápadité masky, radostný zpěv, živelný tanec,... to
vše bylo, než basa utichne pod povrchem -a s ní i to, čeho se chceme
vzdát. Tohle nás baví! V tomhle je Pecka mimořádná, celé rodiny se
scházejí, i upracovaní tátové si udělají čas a zablbnou si. I mladší
sourozenci jsou vítanou součástí peckovních událostí. 

4. číslo, září 2024 - březen 2025

Michaelská slavnost - říjen, kšiltovky. Děti se seznamovaly s dobou
rytířů, komtes, jejich ctnostmi a způsobem života. Přemýšlely, co je
odvaha a strach, jak s nimi pracovat. Kdo je můj hrdina? Slavnost
vyvrcholila cestou k drakovi, který u sebe ukrýval poslední dary
podzimu a každý, kdo se za ním samostatně vypravil, mohl najít to
důležité - světlo odvahy v sobě. Všichni byli pasováni na rytíře a s
drakem jsme udělali domluvu, že nás může v Pecce v zimě zahřívat.
Všichni za jednoho, jeden za všechny!

Martinská slavnost - listopad, tenké čepice. Tohle je tak trochu
kočkopes. Je to tradice, jen letos pojatá netradičně. Pozvali jsme Vás!
Děti skutečně směle vyrazily do frenštátských ulic a srdečně zvaly širokou
veřejnost. A že bylo na co zvát! Nabízely se svatomartinské rohlíčky,
voněla pečená husička, děti prodávaly vlastní výrobky (bylinné sirupy,
perníčky a sušenky) a ze zisku si chtějí pořídit pracovní ponk. Chtěli jsme
se více propojit s místními, ukázat Vám zázemí Pecky, popřát krásný
advetní čas třeba dobovou hudbou, kterou si pro Vás připravila kapela
složená z průvodců a rodičů. A Vy jste přišli, prarodičové, praprarodičové,
(kteří nikdy dříve neviděli lesní školku a neuměli si ji představit), sousedé,
fanoušci, celé rodiny, páry i jednotlivci. Děkujeme! 

Adventní spirála - prosinec, hrubé čepice s bambulí. Spirála jako cesta
adventním časem. Pro děti čekající na vánoční nadílku může být tato cesta
dloooooouhá! Cesta s rodinou ke světlu, ke ztišení se, k uklidnění halasu
kolem a načerpání toho jemného známého pocitu, kdy se všichni z rodiny
sejdou u světla a je čas si už jen přát. 

nostalgického zastavení, zavzpomínání a také příležitost vnímat, co se za rok
změnilo, co vyrostlo a posílilo. Tyto tradice a rituály jsou příjemnou kotvou v
uspěchané moderní době. Patří mezi ně Michaelská slavnost, Martinská
slavnost, návštěva Valašského muzea v přírodě Rožnov p. R. s programem o
Vánocích na Valašsku,  Adventní spirála a Masopust. V říjnu jsme oslavili druhé
Peckovní narozeniny, protože důležité milníky je třeba si připomínat.

Lesní
mateřská

škola



Přinášíme ukázku řemesel tak blízko, že už to blíže ani nejde. Vše si
vyzkoušejí, na vše se zeptají. V březnu jsme si posvítili na řemeslo
mlynářské a sochařské. Ponořit se do práce rukama až po lokty nám
umožňuje i smyslohraní - cože to je? Ve Frenštátě existuje ráj na zemi, je
to herna MamaBe, kde nabízí dětem prostor a čas pro hraní si všemi smysly.
(přitom mámy si mohou dát kávu a vzniklý nepořádek nemusí uklízet - proto
ráj na zemi). Tentokrát jsme se vyřádili na téma Záchranáři. 

Aktivně se zapojujeme do Místního akční plán ORP Frenštát pod
Radhoštěm, děkujeme za příležitost.

Spřátelenou Venkovní (jak jinak) kavárnu u Jednorožce podporujeme nejen pravidelnou
konzumací lahodných kváskových croissantů, ale i přípravou dílniček v duchu lesní
pedagogiky, které jste mohli vyzkoušet na zahájení sezóny 22. 3. Díky, že jste za námi přišli.

Pecka se připojila k 25. ročníku akce Noc s Andersenem - čtení pohádek pro veřejnost, 
v maringotce, při praskání ohně v kamnech, v huňatých ponožkách a dokonce se
vzdělávacími hračkami BeeBot. Za laskavé vypůjčení děkujeme paní Mgr. Tataně
Havláskové PhD. z katedry informačních technologií, Pedagogické fakulty Ostravské
univerzity 
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nové libůstky
Jablkobraní v září, štrůdly a mošty. V říjnu jsme 
si připomněli Den stromů, a povídali si o tom, proč jsou pro nás důležité.
Připojili jsme se k Bubnovačce (akce Centra LOCIKA, kterou upozorňujeme
na důležitost ochrany dětí před násilím v rodině. Bubnováním symbolicky
dáváme hlas týraným dětem. Ty jsou často pro společnost neviditelné.).
Umíte si představit mateřskou školu na brusláku? My ano! Vyrazili jsme na
zimní kluziště ve Frenštátě. 

V Pecce se snažíme dětem zajistit
pestrou paletu podnětů, proto chodíme
pravidelně do knihovny na program
připravený právě pro mateřské školy.
Navštívili jsme také interaktivní výstavu
ilustrátorky Venduly Hegerové Zábaviště
pro sviště.
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Polytechnika v mateřské škole? Co si pod
tím představit? Nejen tlučení hřebíků a
šroubování, ale všechno, co se tvoří pod
rukama. Bezpečnost je u nás na prvním
místě, což nám ale nebrání nechat děti učit
se reálnými činnostmi. Děti zjišťují, kolik úsilí
stojí za jedním výrobkem, co je všechno
potřeba vynaložit, aby jej dokončily. Pro
ukázku: řezání pilou, šití jehlou i na šicím
stroji, modelína, vrtačka, hoblování, kladivo,
plstění vlny, práce s keramickou hlínou a
nebo třeba zahradničení. Mrkněte na video ;)

Vypečená spolupráce

MAP ORP Frenštát
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Podobně jako v lese - v přírodě, se neustále dějí změny,
tak i ve smečce průvodců došlo k obměnám. Tým roste a
jeho potřeby se mění, v souladu s osobními a rodinnými
podmínkami průvodců. Aktuální peckovní sestava:
ředitelkou LMŠ Pecka je Lucie Píchová, průvodkyně jsou
(v abecedním pořadí): Barča Vlčková, Barča Gardelková,
Iveta Bezunková, Magda Schreier a Míša Marečková. Pak
tady máme statutární orgán, který se také občerstvil, nyní
funkci statutárů zajišťují Lucie Píchová a Blanka
Kašpárková. A z kategorie ExEx (externí experti) uvedeme
Radanu Bittnerovou a Vaška Machulu, kteří vedou
kroužek Dobrodruh.

Peckovní smečka

  9. 4. Den otevřené branky, přemýšlíte o LMŠ Pecka pro vaše dítko? Přijďte se podívat a ptát.
12. 4. seminář Výchova ke ctnostem - pro laickou i odbornou veřejnost přinášíme certifikovaný kurz.
13. 4. Vítání ptačího zpěvu na Horečkách ve spolupráci s Kulturou města Frenštát pod Radhoštěm
  6. 5.  Zápis do lesní mateřské školy, těšíme se na Vás.

a co nás brzy čeká? na co se těšíme?

nové přírůstky
Blanka Kašpárková 
Jsem podnikatelka, vedu
pekařské kurzy a vydávám
publikace o pečení pod
značkou Srdce z kvásku, jsem
spolumajitelkou řemeslné
kváskové pekárny AlterNativa
Bakery s.r.o. a i Srdcem Pecky.

Blanka je členskou statutárního
orgánu spolku, zajišťuje PR a
komunikaci s veřejností a
aktivně působí v komunitním
klubu.

Jako ředitelka LMŠ a členka statutárního orgánu spolku chci vyjádřit nesmírnou vděčnost, že si energie
Pecky přitáhla do týmu právě takové osobnosti. Práce s Vámi mě těší. Každý jsme dílkem skládačky.

Barbora Gardelková
Vystudovala jsem střední
pedagogickou školu. Jsem
učitelka jógy na volné noze.
Působila jako sociální
pracovnice pro děti a mládež
v nízkoprahovém zařízení.
Zabývám se aromaterapií a
fytoterapií. 

Barča je průvodkyní v LMŠ.

Iveta Bezunková
Založila jsem LK Na Slunci, kde jsme se
společně s dětmi učili, co to je zima a jak
voní vzduch na jaře. Být součástí tohoto
přirozeného rytmu života, cítím jako
důležitý aspekt zdravého lidského vývoje.
Proto mi má práce dává smysl. Miluji
hudbu, pohyb a lehkost bytí. Věnuji se
akrobacii na šále a mám tři děti.
Vystudovala jsem střední pedagogickou
školu sv. Anežky České. 

Iveta je průvodkyní v LMŠ.

Lucie



zde roste Dobro

TáboryMiniPecka
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V rámci spolku se snažíme přinášet některá
témata, která jsou pro nás důležitá. Chceme
otevírat diskusi, vést debaty, přemýšlet,
hledat cesty. Jsme moc rádi, že se nám v září
2024 podařilo do Trojanovic pozvat Tomáše
Hajzlera s besedou Dobrý místní život. 

Volnočasový outdoorový kroužek Dobrodruh - to je novinka, která od října 2024
funguje pod vlajkou Pecky při Jubilejní základní škole prezidenta Masaryka a
Mateřské škole Trojanovice. Průvodci jsou Radana a Vašek.
Kdo je Dobrodruh? 

pěstuje Dobro, tedy laskavost, empatii a respekt k sobě i k ostatním
je Druh, přítel, jedinečná součást celku, přispívá týmu svými vlohy a pracuje
na svých slabých místech
prožívá Dobrodružství, pestré zážitky, které umožňují vnímat a posouvat
vlastní hranice, rozvíjet se v radosti, s přáteli, v přírodě.

Jsme venku za každého počasí, hrajeme kooperativní a intuitivní hry a
dopřáváme si i prostor pro svobodné hry. Kapacita kroužku se naplnila hned v
prvním roce. Děkujeme!

Letos máme 4 turnusy! A byly bleskově
zaplněné. Chceme přinést lesní
pedagogiku a pomalou hru i ostatním
dětem. Jedno téma lepší než druhé!
Léto, slunce nás opálí do bronzova ;)

Jde sem lesem
Prstem po mapě
Po stopách beskydských draků
Agnes a Zakázaná hora

Představte si, že jste (utahaná)
máma, které někdo připraví dobrou
kávu nebo čaj, vyslechne ji,  pozve na
polévku a ještě nabídne program pro
dítko. Tohle je MiniPecka. Pekly se
koblížky, pizzy i vánočky, míchaly se
polévky zeleninová, špenátová,
dýňová... Ale hlavně, jsme si oporou,
jsme tady doma.
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Beseda byla otevřená pro veřejnost a uskutečnila se v krásném sále Hotelu na
Dolině. Dotýkali jsme se témat, proč je důležité žít tam, kde bydlíme (místně ukotvený
zodpovědný život), jak si zajistit smysluplnou a radostnou práci, kde hledat svobodu
ve vzdělávání a co všechno ovlivňuje potřeba obklopit se blízkými lidmi (komunitní
fungování).

Klub
V rámci komunitního klubu jsme

postavili přístřešek nad stůl,
děkujeme dobrovolníkům
pracantům!
naštípali dřevo, děkujeme
pracantům!
se dvakrát sešli na členské
schůzi, protože rozhodování o
osudu spolku chceme dělat
společně.
udělali odpoledne s deskovými
hrami.
vytvářeli z FIMO hmoty.
pekli jsme a hlavně jedli
masopustní koblížky.
strávili víkend na chatě na
palouku.
a trávili spolu čas jen tak, bez
programu, třeba u čaje,
naslouchali si, smáli se.

Komunitní
klub


